
 

 
COMUNE  DI  SANTA MARGHERITA  DI  BELICE 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)  

 
COPIA  DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 44  del  17/04/2019     

    

 OGGETTO:  Immissione in ruolo, a tempo indeterminato e parziale, di n. 58 
dipendenti già titolari di contratto a tempo determinato. Modifiche alla delibera di 
G.C. n. 38 del 11/04/2019. 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno diciassette  del mese di aprile,  alle ore 15,00   
nella Casa Comunale, nella consueta sala delle adunanze, in seguito a regolare 
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Sigg: 
 Presente 

Sindaco VALENTI  Francesco SI 

Assessore ABRUZZO Giacomo SI 

Assessore MARINO Maurizio SI 

Assessore D’ALOISIO Salvatore SI 

Assessore SCARPINATA  Rosa NO 

 
      
Presiede  il   Sindaco  Dott. Francesco Valenti    
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa  Antonina Ferraro 
 
Il Presidente, constatata la legalità, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a 
deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il Sindaco preliminarmente fa dare lettura dell’allegata proposta di 
deliberazione che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
predisposta dall’Ufficio responsabile su iniziativa dell’A.C., sulla quale sono 
stati espressi i pareri previsti dalla L.R. 48/91, come modificata dalla Legge 
Regionale n.30 del 23/12/2000. 
 
     Successivamente invita la Giunta alla trattazione dell’argomento in 
oggetto. 
 
  Dopo breve discussione. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

          Vista l’allegata proposta di deliberazione munita dei pareri previsti 
dall’art. 1, comma 1° lettera i della L.R. 48/91 come modificato dall’art.12 
della L.R. 30/2000; 

 
     Considerato che gli elementi istruttori e valutativi inseriti nella proposta 
permettono di accettarla “in toto”; 
 
     Ritenuto, pertanto, di dover comunque approvare l’atto nello schema 
predisposto senza alcuna variazione;  
 
     Visto l’art.12 L.R. n.44/91, 1° comma; 
 
     Con voti unanimi favorevoli, espressi nella forma palese; 

D E L I B E R A 
1) Di approvare l’allegata proposta di deliberazione  ed in conseguenza di 
adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione, ed il dispositivo di 
cui alla proposta stessa,  che fa parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 

 
Con successiva votazione unanime favorevole, espressa in forma palese e 
previa proclamazione del Sindaco; 

D E L I B E R A 
Altresì, di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai 
sensi dell’art.12, 2° comma della L.R. n.44/91, stante l’urgenza di provvedere 
in merito. 
 

 
 



 
COMUNE DI SANTA MARGHERITA DI BELICE 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO Immissione in ruolo,  a tempo indeterminato e parziale, di n. 58 dipendenti 

già titolari di contratto a tempo determinato. Modifiche alla delibera di G. 
C. n. 38 del 11/04/2019. 

 
INIZIATIVA DELLA PROPOSTA : Sindaco 
 
      F.to:dottor Francesco Valenti 

SETTORE RISORSE UMANE E TRIBUTI 
 

Ufficio Proponente: Risorse Umane 
 

Ai sensi dell’art. 12 della Legge Regionale n° 30 del 23/12/200, si esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica. 
 
Lì 17/04/2019 
                           Il Responsabile del Settore                   

                    F.to:     Luigi Milano 
 
SETTORE FINANZIARIO 
  
Ai sensi dell’art. 12 della Legge Regionale n° 30 del 23/12/200, si esprime:  
 Parere favorevole di regolarità contabile. 
 Parere non dovuto in quanto l’atto non ha rilevanza contabile 

 
Lì 17/04/2019 

  
                       Il Responsabile del Settore                   
                    F.to:  d.ssa Russo Francesca V. 
 
 
 



TESTO DELLA PROPOSTA 
 

Richiamata la delibera di G. C. n. 38 del 11/04/2019 il cui dispositivo recita: 
 

1. Immettere, a conclusione delle procedure di stabilizzazione, nei ruoli del Comune di Santa 
Margherita di Belice i dipendenti generalizzati in allegato “A”; 

2. Dare atto che i predetti dipendenti vengono inquadrati, part time 24 ore settimanali, nella 
categoria corrispondente al contratto a tempo determinato di cui erano titolari alla data del 
31/12/2015, come per ciascuno indicato in allegato “A”,  

3. Dare atto che ai neo assunti verrà corrisposto il trattamento economico previsto dal CCNL - 
Funzioni Locali, per la categoria e profilo rivestito;  

4. Demandare al responsabile del settore Risorse Umane e Tributi la stipula dei contratti 
individuali di lavoro con decorrenza dal 01/07/2019; 

5. Trasmettere copia della presente deliberazione all’Assessorato regionale delle Autonomie 
Locali e della Funzione Pubblica; 

6. Trasmettere copia della presente deliberazione al responsabile del settore Finanziario; 

7. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, D. Lgs 267/2000.  

Atteso che con la superiore delibera la decorrenza dei contratti di che trattasi è stata 
stabilita  al 01/07/2019 al fine di consentire ai soggetti interessati poter di fruire delle 
ferie maturate nel precedente rapporto di lavoro; 
Vista la circolare Madia n. 2 del 08/05/2018 che in merito recita: “…. in 
considerazione del divieto di monetizzazione delle ferie non fruite, previsto dall’art. 
5, comma 8, del d. l. 95/2012, tali ferie possono essere conservate in caso di 
assunzione a tempo indeterminato, ai sensi dell’art. 20 del d. l. 75/2017, senza 
soluzione di continuità.”;  
Vista, altresì, la deliberazione della Corte dei Conti n. SCCLFG/8/2018/PREV che, 
nell’esprimersi sulla circolare n. 2/2018,  con riferimento alle ferie non fruite recita 
“….. ritiene ragionevole la possibilità che le medesime siano conservate , in caso di 
assunzione a tempo indeterminato ai sensi dell’art. 20 del d. lgs n.75/2017 senza 
soluzione di continuità con il precedente rapporto a tempo determinato. Ciò in 
quanto, pur versandosi in fattispecie di novazione di un precedente rapporto 
giuridico, gli elementi di continuità tra il nuovo rapporto di lavoro a tempo 
determinato e quello precedente a tempo indeterminato hanno natura prevalente 
rispetto ai profili nuovi (le parti contrattuali sono le medesime e gli istituti giuridici 
ed economici trovano disciplina nei medesimi contratti collettivi); 
Preso atto, pertanto, che la decorrenza del nuovo rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato sin dal 01/05/20189 non pregiudica la fruizione delle ferie maturate 
con il precedente rapporto di lavoro  a tempo determinato; 
Ritenuto, conseguentemente, di poter modificare il punto 4) della deliberazione n. 
38/2019, prevedendo la decorrenza del rapporto di lavoro a tempo indeterminato dal 
01/05/2019;  



Ribadito che i soggetti da stabilizzare sono generalizzati in allegato “A”;  
 
Per quanto sopra, 
 

PROPONE 
 

1. Modificare il punto 4) della delibera di Giunta  Comunale n. 38 del 
11/04/2019 come segue: Demandare al responsabile del settore Risorse 
Umane e Tributi la stipula dei contratti individuali di lavoro a tempo 
indeterminato e parziale, decorrenti dal 01/05/2019, con i soggetti 
generalizzati in allegato “A”; 

2. Confermare quanto altro di cui alla delibera di G. C. n. 38 del 11/04/2019. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



L’ASSESSORE ANZIANO            IL     SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to: Dott. Maurizio Marino     f.to:  Dott. Francesco Valenti      f.to:  Dott.ssa Antonina Ferraro  
                                             
============================================================ 
Il sottoscritto Segretario Comunale 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione, ai sensi del 2° comma dell’art. 12 della L.R. 
N.44/91, è stata dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                          f.to: Dott.ssa Antonina Ferraro 
 
Copia conforme, in carta libera, per uso amministrativo. 
Dalla Residenza Comunale, lì ______________ 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        
 
   
 

CERTIFICATO  DI   PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale; 
Su conforme attestazione del messo comunale incaricato per la tenuta dell’Albo 
Pretorio; 

CERTIFICA 
Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art.11 della L.R. n.44/91, e 
successive modifiche ed integrazioni, è stata pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio on–line,  il giorno 18/04/2019  e vi rimarrà affissa per giorni 15 consecutivi. 
Dalla Residenza Municipale, lì  19/04/2019 
 
         Il Messo Comunale                                                      Il Segretario Comunale 
    f.to:G.Catalano / V. Montelione                                     f.to: Dott.ssa Antonina Ferraro 

 
 
Copia conforme, in carta libera, per uso amministrativo.  
Dalla Residenza Comunale, lì ________ 
 
                IL SEGRETARIO COMUNALE 


